
 

Veřejný ochránce práv, Údolní 39, 602 00 Brno  
www.ochrance.cz | podatelna@ochrance.cz | (+420) 542 542 888 – infolinka každý pracovní den 8:00–16:00 hodin 
 

Vaše značka 
Sp. zn. 
Č. j. 
Datum 

VS-178630-6/ČJ-2023-800602 
8/2023/NZ/PG 
KVOP-35887/2023 
2. října 2023 

Vážený pan 
plk. Mgr. František Melichar 
ředitel 
Věznice Rapotice 
Lesní Jakubov 44 
675 71  Náměšť nad Oslavou 

 

Vážený pane řediteli, 

znovu se na Vás obracím v návaznosti na systematickou návštěvu provedenou ve Věznici 
Rapotice dne 18. dubna 2023. 

Ke zjištěním z návštěvy jste se vyjádřil1 a některá mnou navrhovaná opatření jste přijal. Dále 
jste se na základě mé žádosti znovu vyjádřil k možnosti vyvěsit ceník zboží v kantýně 
na oddíly a k výměně tureckých záchodů na celách OVKT.2 

Trváte na tom, že ceník zboží v kantýně nyní na jednotlivé oddíly nevyvěsíte. Snažíte se 
minimalizovat administrativní zátěž zaměstnanců věznice  a zaměřit se naopak na odborné 
zacházení s vězněnými osobami a bezpečnost. Při dalším výběru provozovatele kantýny ale 
do smlouvy zapracujete povinnost provozovatele zajistit vyvěšení ceníků na oddíly. S Vaším 
návrhem souhlasím. 

Navrhoval jsem dále zpracovat investiční záměr na rekonstrukci stávajících cel na OVKT 
s cílem nahradit turecké záchody standardní toaletou v „antivandal“ provedení. S ohledem 
na ekonomickou situaci Vězeňské služby ČR považujete  za dostačující vyměnit turecké 
záchody v rámci budoucích rekonstrukčních prací ve věznici. 

Vaše řešení akceptuji a na zpracování investičního záměru v tuto chvíli netrvám. Dovoluji si 
však zopakovat, že některé vězněné osoby mohou používání tureckého záchodu považovat  
za ponižující. Navíc v případě, že věznice kázeňsky potrestá několik osob se zdravotním 
omezením, může být výkon kázeňského trestu v cele s tureckým záchodem pro tyto osoby 
výrazně problematický. Věznice by sice mohla osobám se zdravotním omezením výkon 
kázeňského trestu v takové situaci odložit do doby, než bude moci dotyčného umístit na celu 
se standardní toaletou. Vyčkávání s výkonem kázeňského trestu by ale bylo v rozporu se 
zásadou účelnosti, dle které má být kázeňský trest vykonán co nejdříve  po spáchání 
kázeňského přestupku.3 

                                                                 

1  Vyjádření Věznice Rapotice ke zprávě ze systematické návštěvy zařízení ze strany veřejného ochránce práv ze  dne 
30. června 2023, č. j. VS-89753-17/ČJ-2023-800610-VOP.  

2  Vyjádření ke zprávě ze  systematické návštěvy ve  Věznici Rapotice ze dne 14. září 2023, č. j. VS-178630-6/ČJ-2023-
800602.  

3  Srov. např. KALVODOVÁ, Věra. Zákon o výkonu trestu odnětí svobody: Komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2012. 
[ci t. 26. září 2023]. ISBN: 978-80-7357-76-3.  

https://www.ochrance.cz/
mailto:podatelna@ochrance.cz


 

 

Proto apeluji na to, abyste v budoucnu na rekonstrukci cel OVKT pamatoval a stávající 
turecké záchody v nejbližší možné době vyměnil  za standardní toalety v „antivandal“ 
provedení. 

Celkově vzhledem k účelu systematické návštěvy považuji Vaše vyjádření za dostačující,  
a návštěvu tímto uzavírám. 

Děkuji za spolupráci a jsem s pozdravem 

 

 

JUDr. Vít Alexander Schorm 
zástupce veřejného ochránce práv 

(podepsáno elektronicky) 
 


